## Информация об оценке исполнения бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» за 9 месяцев 2023 года.

В соответствие с планом работы Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» на 2023 год председателем КСО проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ и оценка исполнения бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» за 9 месяцев 2023 года». Проведенный анализ исполнения бюджета показал:

- За 9 месяцев 2023 года в Решение о бюджете пять раз вносились изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

За 9 месяцев 2023 года в доходную часть бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» поступило 614962,8 тыс. рублей, что составило 61,4 % от утвержденных бюджетных назначений (1001036,4 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2022 года (532468,7 тыс. рублей) исполнение доходной части бюджета в 2023 году увеличилось на 15,5 % или 82494,1 тыс. рублей.

Сумма безвозмездных поступлений за 9 месяцев 2023 года по сравнению с аналогичным периодом 2022 года (369578,0 тыс. рублей) увеличилась на 65318,5 тыс. рублей или 17,7 % и составила 434896,5 тыс. рублей.

За 9 месяцев 2023 года в бюджет муниципального образования поступило:

- дотаций в размере 43973,4 тыс. рублей, или меньше на 2777,9 тыс. рублей относительно аналогичного периода 2022 года (43751,3 тыс. рублей);
- субсидий в размере 78996,7 тыс. рублей, или больше на 12603,7 тыс. рублей (66393,0 тыс. рублей) относительно аналогичного периода 2022 года;
- субвенций в размере 264948,8 тыс. рублей, или больше на 50 653,8 тыс. рублей (214295,0 тыс. рублей) относительно аналогичного периода 2022 года;

-иные межбюджетные трансферты в размере 52396,9 тыс. рублей, или больше на 7760,8 тыс. рублей (44636,1 тыс. рублей) относительно аналогичного периода 2022 года.

Исполнение бюджета муниципального образования по расходам за 9 месяцев 2023 года составило в сумме 629753,5 тыс. рублей, или 61,6 % от годовых назначений. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года (521166,5 тыс. рублей) расходы за 9 месяцев 2023 года увеличились 20,8 % или на 108587,0 тыс. рублей.

За 9 месяцев 2023 года на финансирование муниципальных программ направлено 620140,5 тыс. рублей или 61,5 % к плановым показателям 2023 года. В сравнении с аналогичным периодом 2022 года (503015,1 тыс. рублей) расходы на реализацию мероприятий по муниципальным программам увеличились на 117125,4 тыс. рублей.

Больше всего средств за 9 месяцев 2023 года (345990,4 тыс. рублей) направлено на реализацию муниципальной программы «Развитие образования и воспитание» или 55,8 % от общего исполнения расходов по муниципальным программам.

Не финансировалось за 9 месяцев 2023 года две муниципальные программы:

-«Улучшение условий охраны труда в муниципальном образовании «Камбарский район» на 2018-2024 годы»;

-«Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании «Камбарский район».

Расходы по непрограммным направлением деятельности за 9 месяцев 2023 года составили 9613,0 тыс. рублей или 66,3% объема годовых назначений, удельный вес в общей сумме исполнения расходов составил 1,5%.

Согласно представленному отчету, бюджет за 9 месяцев 2023 года, исполнен с дефицитом в сумме 14790,7 тыс. рублей, при годовом размере дефицита в сумме 22131,7 тыс. рублей.

Объем муниципальных долговых обязательств бюджета муниципального образования по состоянию на 01.10.2023 года составил 75998,2 тыс. рублей в сумме основного долга. Фактические расходы на обслуживание муниципального долга за 9 месяцев 2023 года составили 0,07 тыс. рублей.

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» за 9 месяцев 2023 года подготовлен в рамках полномочий Администрации Камбарского района и не противоречит действующему законодательству и муниципальным правовым актам муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики».